Moção Nº 281/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan

de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem apresentar Moção de
Aplausos aos Organizadores da 1ª edição do Itapevi Moto Fest, em especial

ao Sr. Lázaro Toledo Queiroz, à Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania

e ao Prefeito Teco, pela brilhante realização do evento que marcou a história

cultural e esportiva da cidade.

JUSTIFICATIVA
O ronco dos motores, o som potente do rock e a energia contagiante do

público deram o tom da 1ª edição do Itapevi Moto Fest, realizado no dia 27 de

julho de 2025, no estacionamento do Parque da Cidade. Promovido pela

Prefeitura no Dia do Motociclista, o festival superou as expectativas, reunindo

mais de 8 mil pessoas e cerca de 2,5 mil motocicletas, entre modelos clássicos,

raros e personalizados, vindos de diversas cidades.

Ao longo do dia, o público pôde prestigiar exposições de motocicletas que

marcaram época, assistir a shows ao vivo com bandas de rock como Overdrive,

Oitravados, Warsickness, Fire n’ Angel e o aguardado encerramento com Dirty

Jack, no melhor estilo AC/DC. O DJ Diogo Moreschi também animou os

intervalos, mantendo a vibração e a atitude que o evento propôs.

Com estrutura voltada para toda a família, o espaço contou com praça de

alimentação diversificada, oferecendo chope artesanal, hambúrgueres, doces e

pratos variados; além de banheiros químicos, ambulância de prontidão e reforço

na segurança com a atuação da Guarda Civil Municipal (GCM). O saldo final foi

exemplar: nenhum incidente registrado.

A iniciativa, com entrada gratuita, consolidou-se como um marco na

valorização da cultura sobre duas rodas e no incentivo ao turismo local, à

economia criativa e ao convívio familiar em ambiente seguro e acolhedor. A

M
oç

ão
 N

º
28

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

20
/2

02
5

-
11

/0
8/

20
25

 1
1:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
9T

-6
Z

83
-R

Z
N

3-
V

84
C

proposta de transformá-lo em evento anual reforça o compromisso com o lazer,

a integração comunitária e o fortalecimento da imagem positiva de Itapevi.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa aplaude e reconhece o

empenho, a dedicação e o profissionalismo de todos os envolvidos na

organização do 1º Itapevi MotoFest, rendendo especial homenagem ao Sr.

Lázaro Toledo Queiroz, à Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania e ao

Prefeito Teco, pelo sucesso alcançado e pelo legado que começa a ser

construído.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
28

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

20
/2

02
5

-
11

/0
8/

20
25

 1
1:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
9T

-6
Z

83
-R

Z
N

3-
V

84
C

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z9T6Z83RZN3V84C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6Z9T-6Z83-RZN3-V84C

M
oç

ão
 N

º
28

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

20
/2

02
5

-
11

/0
8/

20
25

 1
1:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
9T

-6
Z

83
-R

Z
N

3-
V

84
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z9T6Z83RZN3V84C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6Z9T6Z83RZN3V84C
		2025-08-11T13:16:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura